
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE n. 983 del 20-10-2023 (Numero Settoriale 241) 

 
 

Oggetto: Riqualificazione area ex Palestra del Fanciullo. CUP: 
H95C2000000000. Annullamento in autotutela della Determinazione n. 36-
628 del 28-07-2021. CIG 88391075D8 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di ottobre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.Ing. Piero Cappello nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 983 del 20-10-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 31 Agosto 2020, dall’applicazione dei criteri di cui ai richiamati commi 53, 
54 e 55 dell’art. 1 si è proceduto alla formazione della graduatoria per l’attribuzione del 
contributo, fino a concorrenza dell’ammontare disponibile, pari ad € 85.000.000,00 per 
l’anno 2020, come riportata nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del Decreto; 

- con ulteriore Decreto del 7 Dicembre 2020 sono state attribuite risorse alle richieste 
classificate dal n. 971 al n. 9350, dell’Allegato A e che la richiesta avanzata da questo ente 
per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’intervento 
“Riqualificazione area ex Palestra del Fanciullo”, risulta classificata al n. 9321 e pertanto 
oggetto di finanziamento; 

- con Determinazione n. 36-628 del 28-07-2021 si è provveduto ad affidare il servizio in 
oggetto alla ditta dell’Arch. VILLANO CESARIO, C.F. VLLCSR73E25C561R, P.IVA 
02558970618, con studio in Via Vanvitelli 2, 81030 CESA (CE), per il costo 57.841,28 
oltre Euro 2.313,65 per Cassa ed Euro 13.234,08 per IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 73.389,01; 

- con medesima Determinazione si impegnava la somma necessaria sul capitolo 1915/1 
b.c.e. a valere sul Decreto del Ministero degli Interni del 7 Dicembre 2020; 

Tenuto conto che: 
- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2017 sono stati inseriti 

nel Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e 
degradate, nell’ordine di punteggio decrescente assegnato dal Comitato di valutazione, i 
progetti presentati dai comuni dal numero 1 al numero 46 dell’elenco ivi allegato ed è 
stato consentito il finanziamento di ulteriori progetti con le risorse che saranno 
eventualmente rese disponibili entro tre anni dalla data di pubblicazione dello stesso 
decreto; 

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 gennaio 2020, a parziale 
modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2017, è stato 
previsto che il Capo Dipartimento per le pari opportunità e gli Enti beneficiari 
sottoscrivono le Convenzioni relative al finanziamento e alla realizzazione dei progetti 
presentati dai Comuni in graduatoria dal numero 1 al numero 46 compreso, nonché quelle 
dal 47 in poi, in presenza di disponibilità di risorse finanziarie, entro il 31 dicembre 2022; 

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 maggio 2022, a parziale 
modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2017, è stato 
previsto che le Convenzioni relative al finanziamento e alla realizzazione dei progetti 
presentati dai Comuni in graduatoria dal numero 1 al numero 46 compreso, nonché quelle 
dal 47 in poi, possano essere sottoscritte, in presenza di disponibilità di risorse finanziarie, 
entro il 31 dicembre 2024; 

- il Progetto presentato dal Comune di Cesa si è collocato al n. 347 della graduatoria e, per 
la realizzazione dello stesso, è assegnatario di un finanziamento a valere sul Fondo per 
l’attuazione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 
urbane e degradate, pari ad euro 2.000.000,00 (duemilioni/00); 

Rilevato che il finanziamento dell’intero intervento si sovrappone al finanziamento della 
sola progettazione e pertanto va abbandonato il finanziamento di cui al Decreto del Ministero 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 983 del 20-10-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

dell’Interno del 7 Dicembre 2020; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla revoca-annullamento in autotutela della determina n. 
36-628 del 28-07-2021; 
Rilevato che il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà discrezionale della 
Stazione appaltante, ove sia presente un 'interesse pubblico; 
Considerato che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere e 
dovere in capo alla stazione appaltante da espletarsi in qualunque momento nel corso della 
procedura in presenza di vizi tali da pregiudicare la buona amministrazione; 
Considerata, di conseguenza, la sussistenza di un interesse concreto e attuale alla revoca 
della determina n. 36-628 del 28-07-2021 e ritenuto, pertanto, di dover procedere 
all’annullamento della procedura; 
Richiamato il CIG 88391075D8; 
Visto l’art.21-nonies della Legge 241/90 relativo all’annullamento d’ufficio; 
Visti: 
- il D. Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.; 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
- la Legge 241/90; 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
2. di annullare, per le motivazioni espresse in premessa e in via di autotutela, la 

determinazione n. 36-628 del 28-07-2021 e tutti i documenti alla stessa riconducibili, 
concernenti la procedura di che trattasi in oggetto;  

3. di disimpegnare la spesa di € 73.389,01 sul capitolo 1915/1b.c.e.; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione 
sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse 
collettivo; 

8. di attestare l'insussistenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile 
nell’adozione della presente determinazione; 

9. di trasmettere copia della presente agli uffici di ragioneria per i provvedimenti 
consequenziali; 

10. di trasmettere copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 
nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 Dott. Ing. Piero Cappello 

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 983 del 20-10-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

 
  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 983 del 20-10-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

 

 

__________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva. 

 
 
 
Cesa,            Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Sarpo Salvatore 
 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Cesa, 20-11-2023 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

avv. Marrandino Generoso 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  

  
Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  
 


